COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Da Sra. PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
sobre  Culturas  e  Resistências  dos  Povos
Indígenas.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  artigo  24,  Inciso  III,  XIII  e  XIV,  combinado  com os

artigos 32, XXI e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa  Excelência,  ouvido  o  colegiado  desta  comissão,  a  realização  de  Audiência

Pública sobre Culturas e Resistência dos Povos Indígenas.

Propomos, inicialmente, que sejam convidados:

Joana Munduruku – Conselheira do CNPC (2015-2017)

Ninawa Huni Kui - Liderança Huni Kui

Isabel  Teresa  Cristina  Taukane  -  Doutora  em  Estudos  da  Cultura

Contemporânea pela UFMT.

Fernanda Kaigang - Mestre em Direito Público

Célia Xacriabá - Professora

Cacique  Juvenal  Payayá  -  Movimento  Unido  dos  Povos  e

Organizações Indígenas da Bahia

Representações de Federação de Professores Indígenas

Anápuáka Tupinambá - Criador da primeira rádio indígena do Brasil

Naine Terena – Doutora em Educação, docente na Faculdade Católica

de Mato Grosso.

*C
D2

21
37

89
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221378940300

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

2
16

:0
4

- C
CU

LT

JUSTIFICAÇÃO

Temos um enorme desafio na direção de fortalecer as identidades e culturas dos

povos  indígenas  brasileiros,  assegurando  que  a  proteção  e  a  promoção  dos

conhecimentos  tradicionais  e  do  patrimônio  cultural  material  e  imaterial  dos  povos

indígenas sejam efetivamente focos da ação do Estado e do respeito da sociedade em

geral.

Precisamos  produzir  maiores  avanços  em  termos  da  apreciação  das  suas

memórias  e  identidades,  atuando  decididamente  no  fortalecimento  das  Culturas

Indígenas em nosso país. Precisamos acumular e projetar bastante o valor das culturas

indígenas,  identidades,  diversidades  culturais,  cidadanias,  sustentabilidade,  usos,

costumes e tradições.

Do ponto de vista politico-institucional, e da gestão das políticas públicas para a

cultura,  parece  muito  necessário  avançar  na  implantação  do  sistema  setorial  das

culturas indígenas, com decisiva ação do Estado e, inclusive, com efetiva priorização

de recursos e linhas especiais para os povos indígenas.

A presente proposição é mais uma iniciativa, que não se pretende única, para

que  a  cultura  e  o  debate  sobre  os  povos  indígenas,  suas  diversidades,  lutas  e

resistências ganhem crescente e significativa reverberação junto à sociedade brasileira.

Objetivamos reafirmar que os povos indígenas têm o direito de praticar e revitalizar

suas  tradições  e  costumes  culturais,  o  que  inclui  o  direito  de  manter,  proteger  e

desenvolver  as  manifestações  passadas,  presentes  e  futuras  de  suas  culturas,

dimensões que exigem ação do Poder Público em múltiplas direções.

É  fundamental  que  esta  Comissão  siga  trabalhando  pela  valorização  e  em

direção do estímulo às iniciativas culturais de povos indígenas e suas comunidades e,

para isso, apresentamos a presente proposição solicitando o apoio deste colegiado.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE

*C
D2

21
37

89
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221378940300

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

2
16

:0
4

- C
CU

LT

Requerimento
(Da Sra. Professora Rosa Neide )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública sobre Culturas e

Resistências dos Povos Indígenas

Assinaram eletronicamente o documento CD221378940300, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 2  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 3  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ)

 4  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

 5  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

 6  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 7  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 8  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 9  Dep. Alexandre Padilha (PT/SP)

 10  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221378940300

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

2
16

:0
4

- C
CU

LT